

**LDO-127**  
**(093) LL.B. PART TWO (FRIST SEMESTER)**  
**(OLD COURSE)**  
Examination JAN.-FEB. 2021  
Compulsory/Optional  
Paper-I  
**FAMILY LAW – I (HINDU LAW)**

**Time:- Three Hours |**

**[Maximum Marks:100  
Min.:036**

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Answer all FIVE Questions. All Questions carry equal marks.

## इकाई / UNIT-I

(1). हिन्दू कौन है? “हिन्दू जन्म से होता है बनाया नहीं जाता है”? इस कथन की व्याख्या कीजिए। Who is Hindu? “A Hindu is born not made.” Discuss this statement.

OR

प्रथा (रुढ़ि) को परिभाषित कीजिए। वैध रुढ़ि के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Define custom (usage). Discuss the essential elements of valid usage (custom).

## इकाई / UNIT-II

(2). निम्नलिखित को विस्तारपूर्वक समझाइये।  
Explain elaborately the following.

- (1) Theory of Pious Obligation
- (2) Benami Transactions.

OR

वैध दत्तकग्रहण के आवश्यक तत्त्वों का वर्णन कीजिए। क्या वैध दत्तकग्रहण के पश्चात उसे तोड़ा जा सकता है? समझाइयें।

Describe the essential elements of valid adoption. Can a valid adoption be subsequently cancelled? Explain.

### इकाई / UNIT-III

(3). “हिन्दू विवाह एक संस्कार के रूप में है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए। हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के द्वारा इस मूल अधारणा में क्या परिवर्तन किये गये हैं?

“Hindu marriage is a sacrament.” Discuss this statement. How far the Hindu marriage Act 1955 has changed its original concept?

OR

निम्नलिखित में अंतर बताइये—(किन्हीं दो)

Distinguish between the following-(any two)

1. वैध विवाह एवं शून्यकरणीय विवाह 2. अनुलोम विवाह एवं प्रतिलोम विवाह 3. विवाह विच्छेद एवं न्यायिक पुथककरण	1. Valid and voidable marriage 2. Anulom marriage and Pratilom marriage 3. Divorce and Judicial separation.
---	---

## इकाई / UNIT-IV

(4). वसीयती संरक्षक से क्या अभिप्राय है? वसीयती संरक्षक कौन नियुक्त कर सकता है? वसीयती संरक्षक की शक्तियों का उल्लेख कीजिए। वसीयत संरक्षक को कब व कैसे हटाया जा सकता है?

What do you mean by Testamentary guardian? Who can appoint a testamentary guardian? Discuss the powers of testamentary guardian. When and how can a testamentary guardian be removed?

OR

दाय प्राप्त करने में बाधिक निर्यायताओं का वर्णन कीजिए। हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 में इन निर्यायताओं के संबंध में क्या प्रावधान किये गये हैं?

Explain the disabilities which bar the inheritance. What Provisions have been provided in the Hindu Succession Act 1956 in relation to these disabilities?

### इकाई/UNIT-V

(5). लुहारी अमृत लाल नागजीबनाम जयंतीलाल जेठालाल और अन्य ए.आई.आर. (1960) एस.सी. 964 के वाद के तथ्यो, नियमि एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतो की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, decision and Principles of law laid down in the case of Luhari Amrit Lal Nagji Vs. Jayanti Lal. Jethalal and others AIR (1960) S.C. 964.

OR

मालेसप्पा बांदेप्पा देसाई और अन्य बनाम देसाई मेलाप्पा ऊर्फ माकेसप्पा ए.आई.आर. 1961 एस.सी. 1268 के वाद के तथ्यो,नियमि एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतो की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, decision and Principles of law laid down in the case of Mullesappa Bandppa Desai and others Vs Desai Mellappa Alias Mallesappa, A.I.R. 1961 S.C. 1268.